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Śruba nastawcza zwłaszcza do precyzyjnego pozycjonera

Pirzedmiotiem wynalazku jest śruba anaatawcza
zwłaszcza. ido precyzyjnego pozyicjooaria.

Postęp w miniaturyzacji elementów elektoaniiicz-
myich, jak również rozwój holografii wymagają po¬
zycjonowania w zakresie milimetrów z dokładnością
rzędu mikronów. Wyiniiika skąd konieczność posłu¬
giwania się pazycjoneraimii o dwu iczulośaiiach, ima¬
ła rzędu dziesiątych części milimetra i dużą mzędu
mikronów.

Jedno ze znanych rozwiązań konstrukcyjnych
śruby inastawczej z dwiema czułościami pozycjo¬
nowania ma postać zespołu dwóch śrub mikro-
metryczmych o różnych czułościach. Śruba pierw¬
sza io małeij ozułości inzędiu 0,01 mim (zamocowana
jest na końcu krótszego ramienia dźwignli dwu-
ramierunej, a ikomiiec jej dotyka beizpośredlniio prze¬
suwnego elementu pozycjicnara Druga śruba ma¬
kr©metryczna o jeden irząd .czulsza, zwykle (róż¬
nicowa o czułości 0,001 mim zamocowana jiast w
korpusie pozycjonera ii swym końcem dotyka do
końca drugiego, dłuższego ramienia dźwiginii dwu-
ramiannej. Pozycjonowanie zgrubne odbywa się
przez pokręciainie bębna śruby o .czułości 0,01 mm,
która bezpośrednio mapędlza element przesuwny
poizycjonena. Pozycjonowanie precyzyjne odbywa
się poprzez pokręcanie bębna śruby o czułości
0,001 imm, która obraca dźwignię naciskając ma
koniec jej dłuższego iram,ieinia. Czułość pozycjono¬
wania precyzyjnego uizależnliooa jest od wairto-
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ści przełożenia dźwigni. Odczyt wieiKości liniio-
wych pozycjonowandia odlbywa się przy pomocy
precyziyijinego :czujnika izegarowego.

Drugim znanym dotychczas rozwiązaniem kon¬
strukcyjnym z dwiema czułościami pozycjonowania
jest układ śruby tmikirometryciznej o azułoścd
0,01 mm połąazomei z elemieintem piezioelektiryciz-
nym. Działande tego układu jest podobne do opi¬
sanego poprzednio. Pozycjonowanie zgrubne odby¬
wa isię przy pomocy śruby mikrometryicanęj o
czułości 0,01 mim, która bezpośredinio przesuwa
element r.uchomy pozycjonera. Precyzyjne pozy¬
cjonowanie odbywa się poprzez element piezoelek¬
tryczny, zasilany prądem o regulowanym napięciu,
przy czym wielkość przesunięcia elementu rucho¬
mego pozycjonera zależna jest od wartości przyło¬
żonego napięcia. Wielkość przesunięcia liniowego
pozycjonera odczytuje się na tarczy precyzyjnego
czujnika zegarowego.

Opisane powyżej urządzenia ido imikffopcizyiojooo-
wamiia posfiadają szeireg niediogodnośol. Wadami
urządzenia śrubowo-dźwigniiowego jest wysoki
koszt spowodowany koniecznością użycia dwóch śrub
o precyzyjnym działaniu oraz wystepowainie luzów
w miejscu obrotowego osadzenia dźwJignd dwura-
miennej, ©o powoduje niepowtarzalność odczytów,.
Ponadto układ dźwigniowy izajmuje stosunkowo
dużą przestrzeń w urządzeniu i zapewnia tylko
niewielki zakres ruchu precyzyjnego pozycjono-
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tJiriządizęitiae sffubowo-piezoelektryczne ma sze-
.tteg niiedoipcdnicśici^ jak konieczność zasilania wy¬
sokim napięciem pnaicy dochodzącym do 1500 V
d imały zakres ruahiu precyzyjnego rzędu 4 jjjm. Po-
miaidito wskutek występowania histerezy w elemen¬
tach piezoelektrycznych, odczyty pomiarów prze¬
sunięć liniowych poizycjionera są niepowtarzalne.
Układ ten nie mo£e przenosić zbyt dużych naci¬
sków (max. rzędu 2 kg) z powodu niskiej wy¬
trzymałości elementów piezoelektrycznych.

Niedogodności tych aide posiada śruba nastawcza
według wynalazku zawierająca zespół śruby róż¬
nicowej złożony z dwu współpracujących ze sobą
śrulb o różnych skokach, z których jedna o mniej¬
szym iskoku ma współśrodkowo ułożysfcowany
obrotowy trzpień prize.suwiaijacy w czasie obrotu
śruiby ruchomy element stołu pozycjonera," a dru¬
ga o więksizym ekoku jest połączona z bębnem
zaopatrzonym w podziałkę nioniusiza.

Istotą wynalazku jest to, że śrulba niasttawoza za¬
wiera sprzęgło sprzęgające w stanie włączenia śru¬
bę o mandećiSEym skoku ze śrubą o większym sko¬
ku.

iPonadto cechą wynalazku jest to, że sprzęgło
zawiiera kolki sprzęgłowe unjchamiaine tulejką
sitożkiową sprzęgające śnubę o mniejszym skioku ze
śrubą o większym skoku, onaz tulejkę zaciskową
do sprzęgnięcia śruby o mniejszym skoku z trzpie-
ndiem. Tuleja stożkowa i tuleja cylindryczna są
współsrodkowo wzajemnie prziesiuwne, przy czym
przesunięcie tulei fiitożkoweg wyznaczone jest wiel¬
kością przesunięcia tulei cylindrycznej oratz wiel¬
kością napięcia łączącej je sprężyny ściskającej.

Ponadto cechą wynalazku jest to, że jiałowy od-
ciimek skoku tulei cylindrycznej jest znacznie więk¬
szy od jałowego odcinka skoku tulei stożkowej,
dzięki iczemu w czasie włączania sprzęgła sprzęg¬
nięcie śruby o mniejszym sfeokiu ize śrubą o więk¬
sizym .skoku niaistępulje zawsze przed nozłączeniem
śruby o ranlieijszym skoku z trapieniem.

Przedmiot wynalazku zostanie opisany szcze¬
gółowo w oparciu o przykład wyikooaniia uwidocz¬
niony na rysunku, który przedstawia przekrój
osiowy śruiby nasitawozej.

Jak widać na rysunku, śnuba mastawcza zawie¬
ra zespół śruby różnicowej złożony iz dwu współ¬
pracujących ze soibą śrub o różnych skokach, z
których jedna o mniejszym skoku 2 wynoszącym
korzystnie 0,45 mm, ima współśrodkowo ułożysko-
wamy trzpień 1 przesuwający w czasie obr.otu śru¬
by nuchomy element stołu pozycjonera, a druga 16
o więksizym skoku wynoszącym korzystnie 0,5 mm,
jest połączona z bębnem zaopatrzonym w po-
dizdtałkę rioniiusza. Drugi koniec trzpienia 1 połą¬
czony jest poprzez tulejkę sprężynującą 14, spręży¬
nę 13 i tulejkę przesuwną 12 ze śrubą o niniej¬
szym skoku 2. Śruba o (mniejszym skoku 2 obmaca
śię w nakrętce 4, która ima paraciwinafcrętkę 3
służącą do kasowania -luzów na gwincie śrulby.
Prawy koniec śruiby o imniejiszym skoku ułożysko-
wany jest obrotowo w śrufbie o większym skoku
16, fctóna obraca się w nakrętce 6 posiadającej
przeciwnakrętkę 5 służącą do kasowania luzów
ma gwincie śrulby.

Nakrętka śruby o większym skoku 5 jest isztyw-

no połączona z tuleją 15, na której nacięta jest
podziiałka liniowa. Na stożkowej części bęjbna 1,
który poprzez wkręty 8 związany jest ze śrubą
o większym skoku, nacięta jest podiziałka noniu-
sizia.

Śruba o niniejszym skoku w swej końcowej czę¬
ści z prawej strcny poisiada wbudowane sprzęgło
złożone z tulejki stożkowej 17, tulejki cylindrycz¬
nej 19 sprężyn 13, 11 i 18, tulei przesuwnej 12,
tulei rozprężnej 14, kołków sprzęgłowych 10 i po¬
pychacza 9. Sprzęgło to służy do sprzęgania śru¬
by o miniej&zym skoku 2 ze śruibą o większym
skoku 16 i działa w sposób niżej opisany.

Wciśnięcie popyehiacza 9 sprzęgła powoduje
pnzesiuw tulei -stożkowej 17, która poprzez kołki
10 zesprzęgla śrubę o mniiejiszym skoku ze śruibą
o większym skoku, przy 'Czym idalszy przesuw po-
pychacza 9 powdduje rozłączenie śruby o mniej¬
szym 'skoku z dbrotcwo ułożyskcwanym w niej
tnzpieniiem 1. W tym położeniu sprzęgła, przy po¬
kręcaniu bębna noniuszowego 7 obraca się w swei
nakrętce 6 tylko śruibą 16 o większym skoku, co
odpowiada przesuwowi zgrubnemu stołu p<j>zycjo-
neria.

Poprzez ponowne 'naciśnięcie popychacza 9
sprężyna 11 powoduje jego cofnięcie do położenia
pierwotnego, a zatem cio£a się również tuleja stoż¬
kowa 17 rozłączając śnubę 16 o większym skoku
ze śruibą 2 o niniejszym skoku i jednocześnie pod
działaniem N sprężyny 13 na tuleję, przesuwną 12
zaciska się tulejka sprężynująica 14 łącząc śruibę
o mniejszym skoku 2 z trzpieniem 1. W tym po¬
łożeniu sprzęgła urządzenie pracuje jak śruba róż¬
nicowa, której skok (równy jest różnicy wartości
skoków obu śrub. Ponieważ różnica wartości sko¬
ków tych śrulb wynosi 0,1 skoku większej śruby,
to wobec skoków równych odpowiednio 0;5 mim
i 0,45 mim skok śruby różnicowej wynosi 0,05 mm.
Zastosowany w przykładzie wykonania według
wynalazku ooniusz z podziałem obwodu bębna 7
na 50 części daje czułość ruchu pozycjonującego
równą 1 (jum.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sanuba nastawcza, zwłaszcza do precyzyjnego
pozycjonera, zawierająca zespół śruiby różnicowej
złożony z dwu współpracujących ze sobą śrub o
różnych skokach, z których jedlna o • mniejszym
skoku ma wspóMrodfcowo obrotowo ułożyskowany
trzpień przesuwający w czasie obrotu śruby rucho¬
my stół pozycjonera, a druga o większym skoku
jest połączona z bębnem zaopatrzonym w podział-
kę noniusza, znamienna tym, że zawiera sprzęgło
sprzęgające w stanie włączenia śrubę (2) o mniej¬
szym skoku ze śrubą (16) o większym skoku

2. Śruba nastawcjza według zastirz. 1, znamienna
tym, że sprzęgło 'zawiera kołki sprzęgłowe (10)
uriuchiamiane tulejką stożkową (17) sprzęgające
śrubę (2) o mniejszym iskoku ze śrubą (16) o więk¬
szym skoku, oraz luruohamianą przez tuleję (12)
tulejkę zaciskową (14) do sprzęgnięcia śruby (2)
o skoku imniejszym z trzpieniem (1).

3. Śruba oasttawcza według ziastrz. 2, znamienna
tym, że tuleja stożkowa (17) i tuleja cylindirycz-
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nna (19) są współśrodkowo wzajemniie przesuwne,
przy czym pnzeisiumięcie tuiled sitożkiowej (17) wy-
zinaczome jest wielkośclią przasumiięoia tuiei cylin¬
drycznej (19) .oiraiz wairtoścdą niapiejcia łąciząicej je
sprężyny ściskającej (18).

4. Śruba inasitawcza wiedlłuig Kasfcnz. 2, znamien¬
na tym, że jałowy ddieiauek skoku tulei cylindry¬
cznej (19) jeist zmaczanie więjksizy od- fjiałowego od-

10

Glinka skoku itulei sitożkowej (17), przez co w cza¬
sie włączenia sprzęgła sprzęgnięcie śruby (2) o
mniejszym skoku ze śrubą (16) o większym skoku
następuje zawsze przed rozłączeniem śruby
o mniejszym skoku z trzpieniem (1>.

5. Sruiba nastawoaa wedtłoig aastirz. 1, znamienna
tym, że różnica wartości skoków obu śrub (2),
(16) wynosi 0,1 skoku więksizerj śruby <16).
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